



Národná diaľničná spoločnosť, a.s.
Dúbravská cesta 14
841 04 Bratislava
Slovenská republika

Rozdeľovník
28203/2025

Váš list číslo/zo dňa

Evidenčné číslo
7792/10301/2025

Vybavuje
Barbora Lajková

Dátum
19.03.2025

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ Č. 13

Názov zákazky:

„Diaľnica D3 Žilina, Brodno – Kysucké Nové Mesto“

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania uverejnené vo Vestníku Európskej únie č. 230/2024 zo dňa 26.11.2024 pod ozn. 719899 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 234/2024 dňa 27.11.2024 pod ozn. 29156 - MSP.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov poskytuje na základe otázky záujemcu nasledovné informácie (ďalej len „vysvetlenie“):

(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázku záujemcu)

287.

Otázka záujemcu:

V technickej správe na objekte 202-00 sa spomínajú 2ks systémových zaťažovacích skúšok pilót. Vo výkaze ale táto položka nie je, žiadame Verejného obstarávateľa o doplnenie zaťažovacích skúšok pilót do výkazu výmer.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Platí odpoveď na otázku č. 126.

288.

Otázka záujemcu:

Žiadame Verejného obstarávateľa doplniť do VV objektu 233-00 zaťažovacie skúšky mikropilót v zmysle PD.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Množstvá boli doplnené do VV.

289.

Otázka záujemcu:

Žiadame Verejného obstarávateľa doplniť do VV objektu 248-00 zaťažovacie skúšky mikropilót v zmysle PD.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Množstvá boli doplnené do VV.

290.

Otázka záujemcu:

Disponuje verejný obstarávateľ súhrnným stanoviskom Železnice Slovenskej republiky, Generálne riaditeľstvo? Zv. 5 obsahuje iba čiastkové stanoviská (stanovisko ŽSR, OR Žilina odbor 230 zo dňa 11.03.2024 a 18.01.2024).

Uchádzač nepozná podmienky (vrátane rozsahu vyvolaných investícií a pod.), ktoré môžu byť uplatnené v stavebnom konaní).

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Súhrnné stanovisko ŽSR je súčasťou dokladovej časti DSP v podrobnosti DRS, zv. 5, list ŽSR č. 3594212024/O230-3 zo dňa 9.4.2024 a list č. 38180/2024/O230-3 zo dňa 18.7.2024. Dokladová časť v prílohe.

291.

Otázka záujemcu:

Disponuje verejný obstarávateľ so súhlasným stanoviskom SVP š. p.? (stanovisko pod č. SVP 7524/2023/2 zo dňa 22.12.2023 je nesúhlasné. Uchádzač nepozná podmienky (vrátane rozsahu vyvolaných investícií a pod.), ktoré môžu byť uplatnené v stavebnom konaní).

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Súhlasné stanovisko SVP š.p. je súčasťou dokladovej časti DSP v podrobnosti DRS, zv. 5, list č. SVP 12313/2024/2 zo dňa 5.8.2024. Dokladová časť v prílohe.

292.

Otázka záujemcu:

Disponuje verejný obstarávateľ so súhlasným stanoviskom SSC pre niektoré SO ? (stanovisko SSC pod č. SSC/6858/2024/ 2320/10819 zo dňa 18.3.2024 je nesúhlasné pre SO 506.1, SO 520, SO 611, SO 629, SO 633, SO 634, SO 649, SO 650, SO 675, SO 676, SO 715, SO 759, SO 792, SO 835, SO 824, SO 826, SO 828, SO 833). Uchádzač nepozná podmienky (vrátane rozsahu vyvolaných investícií a pod.), ktoré môžu byť uplatnené v stavebnom konaní).

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Súhlasné stanovisko SSC je súčasťou dokladovej časti DSP v podrobnosti DRS, zv. 5, list č. SSC/6858/2024/2320/387 zo dňa 11.10.2024. Dokladová časť v prílohe.

293.

Otázka záujemcu:

Podľa Zv. 4, bod č. 13 (Cena položky) platí, že "... v prípade nejednoznačnosti, resp. v prípade nesúladu popisu položky uvedenej v súpise položiek oproti projektovej dokumentácii stavby (ktorá je súčasťou súťažných podkladov), platí to, čo je uvedené v Projektovej dokumentácii stavby."

Domnievame sa správne, že v prípade rozporu Projektovej dokumentácii stavby medzi jej grafickou a textovou časťou má prednosť grafická časť?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Nie, v Zv.4 časť 4.1 Preambula v bode č. 1.3 (Cena položky) sa nehovorí o nadradenosti niektorej z častí projektovej dokumentácie (PD). Nakoľko PD tvorí ucelený celok, verejný obstarávateľ nebude určovať nadradenosť jednotlivých častí PD. V prípade ak má uchádzač pochybnosti, môže využiť v procese VO inštitút otázok. Platí odpoveď na otázku č. 53.

294.

Otázka záujemcu:

Žiadame Verejného obstarávateľa skontrolovať a opraviť výmeru položiek "Spevňovanie hornín a konštrukcií, injektovanie nízkotlakové/vysokotlakové na povrchu" naprieč celou stavbou kde sú mikropilóty. Pri porovnaní



Národná diaľničná spoločnosť, a.s.
Dúbravská cesta 14
841 04 Bratislava
Slovenská republika

výkazu výmer s projektovou dokumentáciou sme natrafili na značné poddimenzovanie výmery týchto položiek. Napríklad na objekte 230-00 je vo výkaze výmer 48,97m³ ale podľa PD by na tomto objekte malo byť 324 m³ nízkotlakovej injektáže a 864 m³ vysokotlakovej injektáže.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Platí odpoveď na otázku č. 248.

295.

Otázka záujemcu:

Na viacerých objektoch sa nachádzajú trvalé štetovnicové steny baranené (vkladané) do prevrtávanej pilótovej steny vyplnenej betónovou zmesou. Žiadame Verejného obstarávateľa o prehodnotenie tohto technického riešenia nakoľko je to podľa nášho názoru v praxi nerealizovateľné. Spomaľovače v betónovej zmesi by museli zabezpečiť baraniteľnosť štetovnic minimálne 48 hodín - realizovanie prevrtávanej pilótovej steny + 12 hod. pre baranenie štetovnic na určitý úsek štetovnicovej ohrádzky (prestoje vibrobaranidla 48 hod. pre každý dielčí úsek štetovnicovej steny).

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Navrhnuté technické riešenie bolo už realizované na iných stavbách. Vrty je možné vyplniť betónom nízkej pevnosti až po osadení štetovnic.

296.

Otázka záujemcu:

1. Objekt: 103-00 Diaľnica D3 km 11,100-22,300 – Diaľnica

V Celkovom výkaze výmer k objektu 103-00 (vysvetlenie 10) sa nachádza položka č.34 **Premiestnenie vodorovné nad 3 000 m s výmerou 42 268,88 m³**

34	01060204		Premiestnenie vodorovné nad 3 000 m	m ³	42 268,88
		0106020401	Premiestnenie výkopku resp. rúbaniny, vodorovné nad 3 000 m, tr. horniny 1-4	m ³	42 268,88
			<u>naloženie a kúpa nedostatku ornice:</u>		
			<u>nedostatok ornice z SO 103 - dovoz s naložením nakupovanej ornice</u>		
			Zahumusovanie	50 494,30	
			Odhumusovanie	-40 595,00	
				9 899,30	
			<u>nedostatok ornice ostatné objekty stavby - dovoz s naložením nakupovanej ornice</u>		
			Zahumusovanie	63 656,49	
			Odhumusovanie	-31 286,91	
				32 369,58	
			spolu	42 268,88	
			rozprestretie, hydroosev (založenie trávniku ručne), ošetrovanie trávniku ostatných objektov je riešené v jednotlivých stavebných objektoch stavby		

Máme za to že táto položka sa vzťahuje len k premiestneniu nakupovanej ornice a položka na samotný nákup ornice (z dôvodu jej nedostatku na stavbe) v rozpočte chýba.

Otázka:

- 1.1. Domnievame sa správne, že v rámci bilancie stavby je nevyhnutný nákup ornice v celkovej výmere 42 268,88 m³?
- 1.2. Ak je odpoveď na otázku 1.1 kladná, doplní obstarávateľ do Výkazu výmer položku v ktorej uchádzač ocení samotný nákup ornice?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Vo výkaze výmer bol chybný súčet výmer odhumusovania a spätného zahumusovania. Na stavbe je prebytok ornice. Výkaz výmer bude upravený.

297.

Otázka záujemcu:

Žiadosť 1: V nadväznosti na odpoveď č. 273, v ktorej je uvedené, že zhotoviteľ plne zodpovedá za obmedzenie prevádzky ČSPH, chceme požiadať o vysvetlenie, akým spôsobom je zmluvne riešená zodpovednosť zhotoviteľa za kolízie s tretími osobami, pretože podľa nášho názoru zmluva neustanovuje takúto povinnosť vo VZP ani v OZP.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ v odpovedi na otázku č. 273 uviedol, že Zhotoviteľ je zodpovedný za návrh a realizáciu ochranných opatrení a zároveň uviedol, že prípadné obmedzenia prevádzky ČSPH je potrebné riešiť s jej vlastníkom, tak ako to bolo uvedené aj v stanovisku vlastníka ČSPH. K Vašej otázke týkajúcej sa zodpovednosti zhotoviteľa za kolízie s tretími osobami verejný obstarávateľ uvádza, že všeobecná zodpovednosť za škodu, a to aj v podobe ušlého zisku, ktorý je následkom okrem iného aj neoprávneného obmedzenia podnikania tretej osoby, je predmetom úpravy Obchodného zákonníka, pričom ako vyplýva z ustanovenia bodu 21 Zmluvných dojednaní, že „práva a povinnosti zmluvných Strán neupravené v tejto Zmluve o Dielo sa riadia príslušnými ustanoveniami Obchodného zákonníka a ostatných všeobecne záväzných právnych predpisov platných a účinných v Slovenskej republike“, zároveň sú osobitné ustanovenia týkajúce sa zodpovednosti vo vzťahu k tretím osobám predmetom úpravy aj Všeobecných zmluvných podmienok v znení Osobitných zmluvných podmienok, a to napr. podčl. 17.1., podčl. 6.7, podčl. 4.25., atď.

298.

Otázka záujemcu:

V nadväznosti na odpoveď verejného obstarávateľa z „Vysvetlenia informácií č.10“ zo dňa 06.03.2015, konkrétne na otázku č.270 uchádzač opätovne žiada o preverenie určenia menovaného podzhotoviteľa v zmysle súťažných podkladov, vid' Zväzok č. 4, Časť 4.1 – Preambula, bod 2.6 -Stavebné objekty menovaných Podzhotoviteľov, kde je uvedené: „...*Pre objekty: 710 - Preložka miestneho kábla v km 12,515 D3; 712 - Preložka vedení Slovak Telekom a.s. v km 11,675 D3... 787 - Úprava DOK v km 1,0-3,1 cesty I/11 ... je menovaný Podzhotoviteľ: Ladislav Hradil, hradil@suptel.sk, 0907 777 474* (a to aj v súvislosti s vyjadrením spoločnosti Slovak Telekom, a.s., číslo vyjadrenia VPD 2223000345 zo dňa 23.09.2023).

Uchádzač neeviduje žiaden podnikateľský subjekt pod týmto názvom, uchádzačovi po poslaní e-mailu na adresu **hradil@suptel.sk**, bolo e-mailom doručené vyhlásenie od p. Vladislava Hradila, ako riaditeľa a prokuristu

spoločnosti **SUPTel s.r.o.** so sídlom Pri Šajbách 3, 831 06 Bratislava, že zmluvným partnerom Slovak Telekomu v danej lokalite je spoločnosť SUPTel s.r.o.

Týmto opätovne upozorňujeme verejného obstarávateľa o skutočnosti, že pod menom **Ladislav Hrádil** neexistuje v *Obchodnom registri Slovenskej Republiky* a ani v *Živnostenskom registri Slovenskej republiky* žiaden dostupný záznam. V prípade, že verejný obstarávateľ naďalej požaduje uvažovať s takto uvedeným menovaným podzhotoviteľom, nie je možné v rámci prípravy ponuky uviesť do prílohy pod názvom „PRÍLOHA B2B ZOZNAM SUBDODÁVATEĽOV A PODIEL SUBDODÁVOK“ verejným obstarávateľom požadované údaje k podzhotoviteľovi, a to v rozsahu: *sídlo/miesto podnikania, IČO, zápis do príslušného registra, Údaje o osobe oprávnenej konať za subdodávateľa (meno a priezvisko, adresa pobytu, dátum narodenia)*. V prípade, ak bude verejný obstarávateľ naďalej požadovať, aby uchádzači uvažovali so spoločnosťou / osobou „**Ladislav Hrádil**“ ako menovaným podzhotoviteľom, žiadame verejného obstarávateľa o určenie akým spôsobom uviesť tieto údaje do ponuky pri neexistujúcej firme?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ upravuje súťažné podklady Zväzok č. 4, Časť 4.1 – Preambula, bod 2.6 - Stavebné objekty menovaných Podzhotoviteľov, kde je uvedený: „...Pre objekty: 710 - Preložka miestneho kábla v km 12,515 D3; 712 - Preložka vedení Slovak Telekom a.s. v km 11,675 D3... 787 - Úprava DOK v km 1,0-3,1 cesty I/11 ... je menovaný Podzhotoviteľ: Ladislav Hrádil, hradil@suptel.sk, 0907 777 474 (a to aj v súvislosti s vyjadrením spoločnosti Slovak Telekom, a.s., číslo vyjadrenia VPD 2223000345 zo dňa 23.09.2023) nasledovne:

„v zmysle podčlánku 5 Menovaný Podzhotoviteľ je menovaný Podzhotoviteľ: spoločnosť **SUPTel s.r.o.** so sídlom Pri Šajbách 3, 831 06 Bratislava, suptel@suptel.sk, 0907 777 474“.

299.

Otázka záujemcu:

V objekte **SO 233 Most na D3 v km 17,200 nad Kysucou - mostná konštrukcia** – je v rámci verejným obstarávateľom predloženého Celkového výkazu výmer (viď Zväzok č.4 – príloha / súbor s názvom „ZV 4_časť 4.2.10 Celkový výkaz výmer“ a jeho úprava v rámci vysvetlenia č.10) uvedený výpočet položku: č. 44, kód položky SPV - 11080503, *Vodorovné nosné konštrukcie inžinierskych stavieb, mostné komorové z betónu predpätého*. Uvedený výpočet uvádza pre LM výpočet pre časť: nosná konštrukcia (betonáž na skruži) - 713,59 m3 a pre PM pre časť nosná konštrukcia (betonáž na skruži) - 185,65 m3. Môže verejný obstarávateľ preveriť výmery objemov betónov nosnej konštrukcie budovanej na skruži, nakoľko sú podľa názoru uchádzača podhodnotené a aj podľa tvaru nosnej konštrukcie ľavého a pravého mostu je súčasne vykázaný rozdiel medzi LM a PM extrémny. Žiadame o opravu výkazu výmer.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Vo výkaze výmer sa opravujú položky č. 44 a 45.

300.

Otázka záujemcu:

V rámci súťažných podkladov, konkrétne vo Zväzku č.1 – „ZV 1 Pokyny pre záujemcov“, sú v časti „PRÍLOHA B2A HARMONOGRAM PRÁC“ uvedené míľniky, ktoré sa uchádzač / budúci zhotoviteľ zaväzuje dodržať. Pre **Míľnik č. 3** je v stĺpci názvom „Míľniky“ uvedený: „Ukončenie špeciálneho zakladania podpier mostov na hlavnej trase D3 v rieke Kysuca do **880 dní od prevzatia staveniska**. Ďalší stĺpec s názvom „Lehota ukončenia (Počet dní od začiatku LV podčlánok 8.1. FIDIC)“ uvádza lehotu **880 dní, avšak je stanovená od začiatku LV**. Uchádzač má za to, že tento Míľnik má určené dva možné začiatky jeho vzniku – buď dátumom začiatku LV alebo dátumom



Národná diaľničná spoločnosť, a.s.
Dúbravská cesta 14
841 04 Bratislava
Slovenská republika

prebratia staveniska, ktoré v praxi nemusia byť identické. Týmto žiadame verejného obstarávateľa o jednoznačné určenie začiatku lehoty Míľníka č.3.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ upravuje súťažné podklady vo Zväzku č.1 „ZV 1 Pokyny pre záujemcov“, v časti „PRÍLOHA B2A HARMONOGRAM PRÁC“ uvedený Míľník č.3 nasledovne:

*„Ukončenie špeciálneho zakladania podpier mostov na hlavnej trase D3 v rieke Kysuca do **880 dní od začiatku Lehoty výstavby.**“*

Vysvetlenie informácií č. 13 bude zverejnené v systéme JOSEPHINE na adrese:

<https://josephine.proebiz.com/sk/tender/62343/summary>

S pozdravom

Mgr. Zuzana Malček
vedúca odboru verejného obstarávania